De hydromantia: per quaz numa uisis quibusdam imaginibus ludificabatur. cap. xxxv.

n Am ⁊ ip̄e numā ad quē nullus dī ppheta: nullus sanctus āgls mittebatur: hydromantiā facē cōpulsus est: ut in aqua uideret imagines

deoz: uel potius ludificationes deo-
 nu: a quibus audiret quid in sacris
 constitueret atq; obfua debere. Quod
 genus diuinationis idem uero a p-
 s- dicit allatum: quo et ipse numa: et postea
 pythagoram philosophum usum fuisse
 commemorat: ubi adhibito sanguine etiam
 inferos perhibet sciscitari: et necyoma-
 tia grece dicit uocari: que siue necro-
 mantia dicatur idipsius est: ubi uidentur
 mortui diuinare. quibus hec artibus
 fiant ipsi uideant. Nolo enim dicere:
 has artes etiam ante nostri saluatoris
 aduentum in ipsis ciuitatibus gentium
 legibus solere prohiberi: et pena seue-
 rissima uindicari. Nolo inquam hoc
 dicere. fortassis enim talia tunc licebant.
 His tamen artibus didicit sacra illa po-
 pillius: quorum sacrorum facta prodidit:
 causas obruit: ita timuit et ipse quod
 didicit: quarum causarum proditos li-
 bros senatus incendit. Quid mihi er-
 go uero illoz sacrorum alias nescio
 quas causas uelut phisicas interpre-
 tatur: quales si libri illi habuissent non
 utiq; arsisent: aut et istos uaronis ad
 cesarem pontificem scriptos atq; editos:
 patres conscripti similiter incendiisset.
 Quod ergo aquam egresserit: id est ex-
 portauerit: numa pompilius unde hy-
 dromantiaz faceret: ideo nymphaz e-
 geriaz coniugem dicitur habuisse: quem
 admodum in supradicto libro uaronis
 exponitur. Ita enim solent res geste as-
 p- sione mendaciorum in fabulas uerti. In
 illa igitur hydromantia curiosissimus
 rex ille romanus et sacra dicit: que in li-
 bris suis pontifices haberent: et eorum
 causas quas preter se neminem scire
 uoluit. Itaq; eas seorsum scriptas se-
 cum quodammodo mori fecit: quando ita
 strahendas hominum noticie sepeli-
 edasq; curauit. Aut ergo deonum illic
 tam sordide et noxie cupidates erant
 scripte: ut ex his tota illa theologia
 ciuili etiam apud tales homines ex-

crabilis apparet: qui tam multa in ipsis
 sacris erubescenda susceperant. Aut
 illi omnes nihil aliud quam homines mo-
 tum prodebantur: quos tam proluxa te-
 poris uetustas: et fere omnis populi gen-
 tium deos imortales esse crediderat: cum
 et talibus sacris inde illi demones ob-
 lectarentur: qui se colendos pro ipsis
 mortuis: quos deos putari fecerat: quibus-
 daq; fallacium miraculorum attestatio-
 nibus supponebant. Sed occulta ueri-
 dei prouidentia factum est: ut et pom-
 pilio amico suo illis conglutinati arti-
 bus: quibus hydromantia fieri potuit:
 cuncta illa confiteri permitterentur: et
 tamen ut morturus incenderet ea po-
 tius quam obrueret admonere non per-
 mitterentur: qui ne innotescerent: nec ara-
 rio quo sunt eruta obsistere potuerunt:
 nec stilo uaronis: quo ea que de hac
 re gesta sunt in nostram memoriam per-
 uenerunt. Non enim possunt quod non
 sinuntur effice. sinuntur autem alto
 dei summi iustorum iudicio pro meritis
 eorum quos ab eis uel affligi tantum: uel
 etiam subici ac decipi iustum est. Quam-
 uero perniciose uel a cultu uere diuinita-
 tis aliene ille littere iudicate sint: hinc
 intelligi potest: quod eas maluit senatus
 incendere: quas pompilius occultauit:
 quam timere quod timuit: qui hoc aude-
 non potuit. Qui ergo nec felicem in fu-
 turo uitam: nec modo habere uult pi-
 am: talibus sacris mortem querat eter-
 nam. Qui autem cum malignis deo-
 nibus non uult habere societatem: non
 superstitionem qua coluntur noxiam
 pertimescat: sed ueram religionem qua
 produntur et uincuntur agnoscat.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber octauus.

De questione naturalis theologie cum philosophis excellentioris scientie discutienda. capitulum primum.

n

UNINTENTIORE nobis op^o est animo mltō q̄ erat in superiorum questionuz solutiōe ⁊ explicatiōe libroꝝ. de theologia q̄ppe

quam naturalem uocant : non cum quibuslibet hominibus: non enim fabulosa est uel ciuilis: hoc est uel theatra: uel urbana: quarum altera iactat deozum crimina: altera indicat deozum desideria criminosa: ac per hoc malignozum potius demonuz q̄ deozum: sed cum philosophis est habenda collatio: quozum ipsum nomē si latine interpretemur: amorem sapientie profitemur. Porro si sapientiaz profitemur: ⁊ sapientia deus est per que facta sunt omnia: sicut diuina auctoritas ueritasq; monstrauit: uerus philosophus est amator dei. Sed quia res ipsa cuius hoc nomen est non est in omnibus qui hoc nomine gloriantur: neq; enim continuo uere sapientie sūt amatores quicunq; appellantur philosophi: profecto in omnibus quozum sententias ex litteris nosse potuimus: eligendi sunt cum quibus nō indigne questio ista tractetur. Neq; enim hoc opere omnes omnium philosophozū vanas opiniones refutare suscepti: sed eas tantum que ad theologiam pertinent: quo uerbo greco significari intelligimus de diuinitate rationem siue fimonem. nec eas omnium: sed eozum tantum qui cum ⁊ esse diuinitatem ⁊ humana curare consentiant: non tam

sufficere unius incommutabilis di cuius cultum ad uitam adipiscendaz etiam p^o mortem beatam: sed ab illo sane multos uno conditos atq; institutos ob eam causam colendos putant. Hi etiā iam uarionis opinionem ueritatis p^o p̄nquitate transcendunt. Siquidem ille totam theologiam naturalez usq; ad mundum istum: uel eius animam extendere potuit: isti uero supra omnē anime naturam confitentur deum: q̄ non solum mundum istum uisibilem qui sepe celi ⁊ terre nomine nuncupatur: sed omnem etiam omnino aiā fecerit: ⁊ qui rationalem ⁊ intellectualem: cuius generis anima humana ē: participatione sui luminis incommutabilis ⁊ incorporei beatā fecerit. Hos philosophos platonicos appellatos a platone doctore uocabulo deriuato nullus q̄ hec uel tenuiter audiuit ignorat. De hoc igitur platone que necessaria huic questioni existimo breuiter attingam: prius illos commemorans: q̄ euz in eodez genere litteraruz tempōe precefferunt.

De duozum philosophozum generibus: id est italico ⁊ ionico: eozumq; auctozibus. cap. ij.

q Quantū enim attinet ad litteras grecas: que lingua inter ceteras gentium clarior habetur: duo philosophozum genera traduntur: unum italicum ex ea parte italie: que quondam magna grecia nuncupata est: alterum ionicum in eis terris: ubi ⁊ nunc grecia nominatur. Italicum genus auctozem habuit pythagoram samium. a quo etiam ferunt ipsum philosophie nomen exortum. Nam cum antea sapientes appellarentur: qui modo quodam laudabilis uite alyz prestare uidebantur: iste interrogatus quid profiteret philosophuz se